

Tabela wdrażania rekomendacji sformułowana w wyniku realizacji badania ewaluacyjnego pt. „Ocena wpływu RPO WiM 2014-2020 na poprawę środowiska przyrodniczego i racjonalne wykorzystanie zasobów województwa warmińsko-mazurskiego”

Tabela wdrażania rekomendacji								
Lp.	Treść wniosku	Treść rekomendacji	Adresat rekomendacji	Sposób wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa i podklasa rekomendacji	Obszar tematyczny	Bazowy status rekomendacji
1	Z uwagi na wyniki analizy dokumentów oraz wyników badań istnieje konieczność kontynuacji inwestycji w obszarze środowiska przyrodniczego województwa warmińsko-mazurskiego w celu dalszej poprawy sytuacji w regionie. Ze względu na trafność projektowanej interwencji, zdaniem ewaluatora wdrożenie przyszłych inwestycji w tychże obszarach w znaczący sposób przyczyni się do poprawy stanu środowiska naturalnego regionu i umożliwi dostosowanie się do postępujących zmian klimatycznych (s. 124, 143).	Jak wynika z przeprowadzonej analizy, Program Regionalny Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur 2021–2027 obejmuje wszystkie elementy, które zidentyfikowane zostały w obecnie prowadzonej analizie jako obszary wymagające objęciem dalszą interwencją. Rekomendowana jest więc kontynuacja inwestycji w obszarze ochrony środowiska przyrodniczego województwa warmińsko-mazurskiego, w tym zabezpieczenia zasobów wody słodkiej oraz ograniczenia negatywnego wpływu postępu technologicznego i przemysłowego na środowisko naturalne. Szczególnie istotne jest kontynuowanie działań z zakresu gospodarki odpadami o obiegu zamkniętym, czy też umożliwienie inwestycji z zakresu wytyczania ścieżek rowerowych, budowy punktów parkingowych czy działań związanych z parkami krajobrazowymi. Inwestycje te	IZ Programu Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur (FEWiM) 2021-2027	W ramach Programu Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur (FEWiM) 2021-2027 oraz SZOP należy kontynuować inwestycje w obszarze środowiska przyrodniczego województwa warmińsko-mazurskiego.	31.12.2023	Programowa – operacyjna	Środowisko	Rekomendacja zatwierdzona w całości

Lp.	Treść wniosku	Treść rekomendacji	Adresat rekomendacji	Sposób wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa i podklasa rekomendacji	Obszar tematyczny	Bazowy status rekomendacji
		pozwolą na poprawę sytuacji regionu w zakresie środowiska przyrodniczego, co przyczyni się do rozwoju turystyki i innych dziedzin (s. 124, 143).						
2.	Dotychczas istotnym czynnikiem zewnętrznym, związanym z sytuacją gospodarczą, który miał wpływ na realizację V OP Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 był fakt, iż w czasie trwania konkursów w ramach V OP wsparcie dostępne było również w ramach innych programów (w tym m.in programy krajowe), w związku z czym występowały trudności w zakontraktowaniu wykonawców zajmujących się inwestycjami infrastrukturalnymi, którzy nie mieli wolnych terminów bądź w znaczący sposób podnosili ceny usług z uwagi na wysoki popyt. Istnieje jednocześnie istotne ryzyko powtórzenia się tego scenariusza w ramach perspektywy 2021-2027 (s. 60).	Ze względu na ryzyko rozpoczęcia realizacji znacznej liczby projektów finansowanych ze środków unijnych, zaleca się działania prowadzące do niezwłocznego opracowania wymaganej dokumentacji konkursowej i przystąpienia do uruchomienia naborów wniosków, co ułatwi znalezienie wykonawców prac przewidzianych w ramach projektów i umożliwi ich realizację w ramach kosztów zbliżonych do tych, które zakładają wnioskodawcy (s. 60).	IZ Programu Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur (FEWiM) 2021-2027	Ze względu na występujące zapotrzebowanie na środki przeznaczone na inwestycje z tego zakresu, należy dążyć do jak najszybszego opracowania wymaganej dokumentacji konkursowej i przystąpić do uruchomienia naborów wniosków.	30.06.2024	Programowa – operacyjna	Środowisko	Rekomendacja zatwierdzona w całości
3.	Analiza potwierdziła pozytywny wpływ działań informacyjno-edukacyjnych, w związku z czym warto w ramach przyszłego wsparcia skupić się na edukacji społeczeństwa na temat potrzeby ochrony środowiska oraz promocji inicjatyw	Rekomenduje się położenie nacisku na aspekt informacyjno-edukacyjny w ramach przyszłej interwencji. Szczególna uwaga poświęcona powinna zostać promowaniu inicjatyw na rzecz zrównoważonego rozwoju i edukacji społecznej na temat potrzeby ochrony	IZ Programu Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur (FEWiM) 2021-2027	Realizacja działań edukacyjnych i szkoleniowych wspierających realizację programów ochrony powietrza i uchwał antysmogowych zgodnie z	30.06.2024	Programowa – operacyjna	Środowisko	Rekomendacja zatwierdzona w całości

Lp.	Treść wniosku	Treść rekomendacji	Adresat rekomendacji	Sposób wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa i podklasa rekomendacji	Obszar tematyczny	Bazowy status rekomendacji
	na rzecz zrównoważonego rozwoju. Działania te przyczynią się do zmniejszenia negatywnego wpływu człowieka na środowisko. Szczególnie istotne jest prowadzenie działań ukierunkowanych na wspieranie pozostałych inicjatyw pro środowiskowych realizowanych w regionie, np. realizację programów ochrony powietrza i uchwał antysmogowych (s. 127, 135-136, 149).	środowiska oraz na wspieranie pozostałych inicjatyw pro środowiskowych realizowanych w regionie (s. 127, 135-136, 149).		przyjęta treścią Programu Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur (FEWiM) 2021-2027, wraz z umożliwieniem prowadzenia działań informacyjno-edukacyjnych jako element uzupełniający inwestycje realizowane w ramach pozostałych typów projektów (w obszarze Priorytetu Środowisko)				

Treść wniosku – odniesienie do konkretnej części raportu stanowiącej uzasadnienie sformułowania danej rekomendacji z podaniem numeru strony, na której omówiono wniosek;

Treść rekomendacji – sformułowana możliwie konkretnie i szczegółowo. W jasny sposób powinna wskazywać co należy zmienić, aby osiągnąć pożądany efekt;

Adresat rekomendacji – instytucja (instytucje) odpowiedzialna za wdrożenie rekomendacji (należy uściślić adresata do poziomu umożliwiającego poprawną identyfikację).

Sposób wdrożenia – opis w jaki sposób należy wdrożyć rekomendację. Powinien szczegółowo wskazywać jakie działania należy podjąć, w jakim horyzoncie czasowym oraz wskazywać ewentualne koszty tej zmiany. Sposób wdrożenia może ulec zmianie w trakcie realizacji procesu;

Klasa rekomendacji – każdej rekomendacji należy przypisać jedną z następujących klas:

rekomendacja horyzontalna – dotycząca realizacji polityki spójności, wykraczająca poza jeden program operacyjny.

rekomendacja programowa – dotycząca tylko jednego PO,

rekomendacja pozasystemowa (zewnętrzna) – dotycząca instytucji lub obszarów zlokalizowanych poza systemem realizacji polityki spójności. Tego typu rekomendacje nie powinny być głównym produktem badania, niemniej jeśli w sposób istotny wpływają na realizację polityki spójności mogą być formułowane i przyjmowane do wdrażania. Rekomendacje tego typu zostaną udostępnione adresatom przez KJE.

Podklasa rekomendacji – należy wybrać jedną z poniższych opcji (tylko w ramach rekomendacji którym przypisana została klasa: horyzontalna i programowa):

– rekomendacja operacyjna – dotyczy kwestii wdrożeniowych programu (-ów) oraz usprawnień w tym zakresie,

– rekomendacja strategiczna – dotyczy strategicznych kwestii w obszarze realizacji programu lub całej polityki spójności.

Obszar tematyczny – przyporządkowany według kategoryzacji zgodnej z punktem 3.3.3. punkt 5. j. Wytycznych w zakresie ewaluacji polityki spójności w ramach perspektywy finansowej 2014-2020.

Stan wdrożenia – należy wybrać jedną z poniższych opcji:

– rekomendacja zatwierdzona w całości - rekomendacja, która została zaakceptowana do wdrożenia w całości i działania wdrożeniowe jeszcze się nie rozpoczęły,

– rekomendacja zatwierdzona częściowo – rekomendacja, która została zaakceptowana do wdrożenia w części, i działania wdrożeniowe jeszcze się nie rozpoczęły,

– rekomendacja zatwierdzona w całości (realizowana) – rekomendacja, która została zaakceptowana do wdrożenia w całości i działania wdrożeniowe jeszcze trwają,

– rekomendacja zatwierdzona częściowo (realizowana) – rekomendacja, która została zaakceptowana do wdrożenia w części, i działania wdrożeniowe jeszcze trwają,

– rekomendacja zatwierdzona w całości (wdrożona) – rekomendacja, która została zaakceptowana do wdrożenia w całości i działania wdrożeniowe już zakończono,

– rekomendacja zatwierdzona częściowo (wdrożona) – rekomendacja, która została zaakceptowana do wdrożenia tylko w części i działania wdrożeniowe już zakończono,

– rekomendacja odrzucona – rekomendacja, która została całkowicie odrzucona.

Termin realizacji – planowana (lub faktyczna) data wdrożenia rekomendacji (powinien mieć formę daty dziennej odpowiadającej zakończeniu danego kwartału)